
da Lei n° 14.133/21, DECIDE pela ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2024, que tem por obje-
to o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE LOCAÇÃO DE CAIXA CONTENTORA PARA O ARMAZENAMENTO
ADEQUADO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE
VALE DE SÃO DOMINGOS - MT, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PELO PERÍODO DE
12 MESES, cuja sessão pública ocorreu no dia 24 de outubro de 2024,
a qual teve como vencedor a empresa MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS
E GESTÃO DE RESIDUOS LTDA, inscrita no CNPJ: 05.099.538/0001-19,
vencedora do item, no valor global de R$ 52.464,00 (cinquenta e dois mil,
quatrocentos e sessenta e quatro reais). Vale de São Domingos-MT 08 de
Novembro de 2024. Geraldo Martins da Silva Prefeito

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇO 25-2024 PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 24/2024

Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos-MT, Torna Público que
com referência do Pregão Eletrônico nº 24/2024, da Ata de Registro de
Preço 25/2024 fica registrado a ata de registro que teve como vencedo-
res as empresas INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA, inscrita no CNPJ: 10.
717.170/0001-45, vencedora do item 1 – 2 - 3 no valor global de R$ 139.
100,00 (cento e trinta e nove mil e cem reais), a empresa FELIPE DAN-
TAS ROMACHELLI-EPP, inscrita no CNPJ: 32.545.533/0001-45, vence-
dora do item 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 16
– 17 – 18 – 19 – 36 – 37 – 38 – 39 - 41, no valor global de R$ 45.
280,00 (quarenta e cinco mil duzentos e oitenta reais) e a empresa SAN-
COMAR COMERCIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 03.220.288/0001-06,
vencedora do item 20 - 33, no valor global de R$ 16.406,50 (dezesseis mil,
quatrocentos e seis reais e cinquenta centavos). Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO
DE PRODUTOS QUÍMICOS CAPAZES DE REALIZAR O PROCESSO DE
COAGULAÇÃO, DESINFECÇÃO E CORREÇÃO DO PH DA ÁGUA, NA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA) PARA CONSUMO HU-
MANO, INSUMOS E REAGENTES PARA ANALISAR TEOR RESIDUAL
DE CLORO LIVRE, VIDRARIAS, ACESSÓRIOS, FRASCOS PARA COLE-
TA DE AMOSTRAS, CALIBRADORES E SOLUÇÕES UTILIZADAS PARA
MANUTENÇÃO, CALIBRAÇÃO E LIMPEZAS DE EQUIPAMENTOS DE
ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS TAIS COMO: TURBIDIMETRO, CALORÍ-
METRO COR, CALORÍMETRO CLORO E PHMETRO, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO
DOMINGOS-MT. Vale de São Domingos – MT, 08 de Novembro de 2024.
Geraldo Martins da Silva prefeito.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE:
DISPENSA Nº. 45/2024 PROCESSO: 86/2024

o Prefeito do Município de Vale de São Domingos, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, fundamentado no Inciso IV do artigo 71
da Lei n° 14.133/21, DECIDE pela ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da licitação na modalidade DISPENSA nº 45/2024, que tem por objeto a
SERVICO DE MANUTENCAO - TIPO REVISAO DE MAQUINAS PESA-
DAS E CAMINHOES (EM GARANTIA), PARA ESCAVADEIRA HIDRAULI-
CA XE225BR, CHASSI: XUG02152HNPA01007 , EM PERÍODO DE GA-
RANTIA, a qual teve como vencedora a empresa EXTRA MAQUINAS S/
A, inscrita no CNPJ: 19.293.041/0002-22, pelo valor global de R$ 9.
692,46 (Nove Mil Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Quarenta e Seis
Centavos).

Vale de São Domingos-MT, 08 de Novembro de 2024.

GERALDO MARTINS DA SILVA

Prefeito Municipal

AVISO DE RESULTADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 24/2024

o Prefeito do Município de Vale de São Domingos, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, fundamentado no Inciso IV do artigo 71
da Lei n° 14.133/21, DECIDE pela ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 24/2024, que tem por obje-
to o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO/AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS CAPAZES DE REALI-
ZAR O PROCESSO DE COAGULAÇÃO, DESINFECÇÃO E CORREÇÃO
DO PH DA ÁGUA, NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA)
PARA CONSUMO HUMANO, INSUMOS E REAGENTES PARA ANALI-
SAR TEOR RESIDUAL DE CLORO LIVRE, VIDRARIAS, ACESSÓRIOS,
FRASCOS PARA COLETA DE AMOSTRAS, CALIBRADORES E SOLU-
ÇÕES UTILIZADAS PARA MANUTENÇÃO, CALIBRAÇÃO E LIMPEZAS
DE EQUIPAMENTOS DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS TAIS COMO:
TURBIDIMETRO, CALORÍMETRO COR, CALORÍMETRO CLORO E PH-
METRO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS-MT, cuja sessão pública ocorreu
no dia 25 de outubro de 2024, a qual teve como vencedores as empresas
INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA, inscrita no CNPJ: 10.717.170/0001-45,
vencedora do item 1 – 2 - 3 no valor global de R$ 139.100,00 (cento e trinta
e nove mile cem reais), a empresa FELIPE DANTAS ROMACHELLI-EPP,
inscrita no CNPJ: 32.545.533/0001-45, vencedora do item 4 – 5 – 6 – 7 –
8 – 9 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 36 – 37 – 38 – 39
- 41, no valor global de R$ 45.280,00 (quarenta e cinco mil duzentos e oi-
tenta reais) e a empresa SANCOMAR COMERCIAL LTDA-ME, inscrita no
CNPJ: 03.220.288/0001-06, vencedora do item 20 - 33, no valor global de
R$ 16.406,50 (dezesseis mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta centa-
vos), itens desertos 10 – 21 - 22 – 23 – 24 – 25 – 26 – 27- 28 – 29 – 30 –
31 – 32 – 34 – 35 – 40 – 42 . Vale de São Domingos-MT 08 de Novembro
de 2024. Geraldo Martins da Silva Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2024

PRÊMIO EXPRESSÕES CULTURAIS VÁRZEA-GRANDENSES

EDIÇÃO MESTRE ANDRÉ EUGÊNIO DE CAMPOS “BIDÉ”

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande torna público, para conhecimento de todos os interessados, o resultado final da etapa de seleção do Edital de
Chamamento Público nº 002/2024.

PROPOSTA PROPONENTE CPF / CNPJ COTAS PONTUAÇÃO RESULTADO

919202409 JOÃO EPIFÂNIO DO NASCIMENTO 622.XXX.
XXX-04 Pessoa Negra – C01 98,00 SELECIONADO

920202410 JULIA MARIA DA SILVA 535.XXX.
XXX-34 Pessoa Negra – C01 97,00 SELECIONADA

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 471 Assinado Digitalmente

wandersonmagalhaes
Realce



912202402 CELI MINAS NOVAS 408.XXX.
XXX-34 Pessoa Negra – C01 89,00 SELECIONADA

926202415 BENEDITO ADRIANO LEITE DO NASCIMENTO 474.XXX.
XXX-04 Pessoa Negra – C01 85,00 SELECIONADO

923202412 ALEXANDRE PAES DE OLIVEIRA 715.XXX.
XXX-04

Pessoa com Deficiência
– C03 93,00 SELECIONADO

923202414 WELBINER VIEIRA DOS SANTOS 37.287.457/
0001-39

Pessoa com Deficiência
– C03 60,00 SELECIONADO

923202411 MARIA GERTRUDES DE ARRUDA 283.XXX.
XXX-15

Ampla concorrência –
C04 100,00 SELECIONADA

918202407 DUILIO GONÇALO ALMEIDA SAMPAIO 209.XXX.
XXX-44

Ampla concorrência –
C04 95,00 SELECIONADO

917202406 ANTONIA DE FIGUEIREDO CURADO 016.XXX.
XXX-17

Ampla concorrência –
C04 90,00 SELECIONADA

913202403 CARMEN MARIA PEREIRA FERREIRA 176.XXX.
XXX-87

Ampla concorrência –
C04 87,00 SELECIONADA

917202404 CELIA MINAS NOVAS 408.XXX.
XXX-34

Ampla concorrência –
C04 82,00 CLASSIFICADA

930202417 ASSOCIAÇÃO SOCIAL CIVIL ABAIUC - ASCA 17.630.136/
0001-88 Pessoa Negra – C01 79,00 CLASSIFICADO

930202416 DALILA DE ARRUDA FELFILI 004.XXX.
XXX-30

Ampla concorrência –
C04 77,00 CLASSIFICADO

917202405 ASSOCIAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES FOLCLÓRICAS DE
MATO GROSSO

06.240.155/
0001-81

Ampla concorrência –
C04 75,00 CLASSIFICADO

918202408 OZIRES PAULO DE ALMEIDA 890.XXX.
XXX-04 Pessoa Negra – C01 65,00 CLASSIFICADO

Várzea Grande, 07 de novembro de 2024.

Silvio Aparecido Fidelis

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 011/2024/CMS-VG

Várzea Grande, 07de novembro de 2024.

O Conselho Municipal de Saúde de Várzea Grande, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere Lei Municipal nº 1.291 de 13 de maio de
1993.

Considerando o art. 198, inciso III da Constituição da República, o que pre-
vê a participação da comunidade como diretriz do Sistema Único de Saú-
de – SUS.

Considerando a Lei Municipal nº 1.291 de 13 de maio de 1993, que dis-
pões sobre o Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências;

Considerando a Lei Municipal nº 8.142 de 28 de dezembro 1990, que dis-
pões sobre o Controle Social;

Considerando o disposto inciso V do artigo 20 do Regimento Interno do
Conselho Municipal de Saúde;

Considerando o Termo de Compromisso Nº 469/2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o recebimento de Emenda Parlamentar no valor de 1.160.
000,00 (um milhão, cento e sessenta mil reais), proveniente da portaria nº
075/2024/GBSES com finalidade de recursos financeiros para incremento
de custeio de Saúde/Várzea Grande.

Sala das deliberações do Conselho Municipal de Saúde de Várzea Gran-
de, 07 de novembro de 2024.

Joílson Ruas do Nascimento

Presidente Interino do Conselho Municipal de Saúde

Homologação

Homologação a Resolução Ad Referendum nº 011/2024 do Conselho
Municipal de Saúde/VG

Maria das Graças Metelo

Secretária Municipal de Saúde interina

PORTARIA Nº 1178/2024

“Homologa o estágio probatório dos servidores aprovados no con-
curso público Edital n° 01/2017.”

O Prefeito Municipal de Várzea Grande - MT, KALIL SARAT BARACAT
DE ARRUDA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
a Instrução Normativa SRH 05-07 n° 01/2016; e

Considerando a determinação contida no Art. 24 da Lei Municipal n° 1.164/
1991, quanto à verificação da aptidão e capacidade do servidor mediante
os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtivi-
dade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório;

Considerando, ainda, o resultado final da avaliação de desempenho dos
servidores, após a análise da Comissão Especial de Avaliação de Desem-
penho em Estágio Probatório, designada pela Portaria n° 981/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho e
declarar estável no serviço público municipal os servidores aprovados em
estágio probatório, abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
PERÍODO DE
ESTÁGIO PRO-
BATÓRIO

140668
JARDES ARQUIME-
DES DE FIGUEREDO
JUNIOR

PROFISSIONAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR DO SUS

05.03.2020
A
05.03.2023

146341 JOVANIL FLORES
DA SILVA

TÉCNICO DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO E
SOCIAL

28.07.2021
A
28.07.2024

141560 MICHELLE DA COS-
TA DUARTE LUZ

PROFISSIONAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR DO SUS

02.07.2020
A
02.07.2023

141565 EMERSON MENDES
MARTINS

PROFISSIONAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR DO SUS

02.07.2020
A
02.07.2023

132865 MATHEUS FELIPE
DA SILVA PEREIRA

AGENTE DE APOIO DOS
SERVIÇOS DO SUS

15.01.2019
A
15.01.2022

141541
VANESSA MAR-
QUES ABADE DA
SILVA

PROFISSIONAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR DO SUS

01.07.2020
A
01.07.2023

141169 ELIZANGELA GON-
ÇALVES DE LIMA

PROFISSIONAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR DO SUS

19.03.2020
A
19.03.2023

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 472 Assinado Digitalmente



Paço Municipal “Couto Magalhães”, em Várzea Grande - MT, 29 de outu-
bro de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1220/2024

O Prefeito Municipal de Várzea Grande-MT, KALIL SARAT BARACAT
DE ARRUDA, no uso de suas atribuições legais e conforme o Processo nº
1008069/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder à Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso,
prorrogar por 01 (um) ano a partir de 06/11/2024 a 06/11/2025 o servidor
JAMES FRANK MENDES CABRAL, matrícula n° 147620, exercendo o
cargo de Técnico de Desenvolvimento Econômico e Social, nos termos do

artigo 105, inciso I da Lei Complementar Municipal nº 1.164/91 e conforme
Termo de Cessão de Servidor Público n° 06/2023/SGP/SAD.

Art. 2º - O ônus da remuneração do servidor será suportado pela entidade
cedente (Prefeitura Municipal de Várzea Grande – MT), mediante re-
embolso pela cessionária (Assembléia Legislativa do Estado de Mato
Grosso), nos termos do parágrafo único do artigo 105 do mesmo diploma
legal.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, com efeitos
financeiros a partir de 06/11/2024.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, em Várzea Grande - MT, 06 de no-
vembro de 2024.

Kalil Sarat Baracat de Arruda

Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE VÁRZEA GRANDE

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS DA ETAPA DE SELEÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande torna público, para conhecimento de todos os interessados, o resultado da análise de recursos da etapa de
seleção do Edital de Chamamento Público nº 001/2024.

PROPOSTA PROPONENTE CNPJ COTAS PONTUAÇÃO RESULTADO
Não houve apresentação de recursos ao edital

Várzea Grande, 07 de novembro de 2024.

Silvio Aparecido Fidelis

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024 REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE VÁRZEA GRANDE

CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL!

FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA

ANEXO 01 - CATEGORIAS E COTAS

CATEGORIAS
C01
PESSOA
NEGRA

C02
PESSOA
INDIGENA

C03
PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

C04
AMPLA CON-
CORRÊNCIA

VAGAS VALOR MÁXIMO
POR PROJETO

VALOR TOTAL DA
CATEGORIA

Ponto de Cultura Certificado ou em
fase de certificação 2 2 2 04 08 R$ 50.000,00 R$ 400.000,00

R$ 400.000,00

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE VÁRZEA GRANDE

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande torna público, para conhecimento de todos os interessados, a homologação do resultado final da etapa de
seleção do Edital de Chamamento Público nº 001/2024.

PROPOSTA PROPONENTE CNPJ COTAS PONTUAÇÃO RESULTADO

10092407 Centro Popular Dorcelina Folador 04-069.091/
001-72

Ampla concorrência –
C04 300,00 SELECIONADA

04092401 Associação Caminhando Para Mais Um Sonho - ACAMIS 14.904.923/
0001-82

Ampla concorrência –
C04 290,00 SELECIONADA

05092403 Instituto Semente Brasil 19.272.283/
0001-59

Ampla concorrência –
C04 285,00 SELECIONADA

06092404 Associação das Manifestações Folclóricas de Mato Grosso 06.240.155/
0001-81

Ampla concorrência –
C04 280,00 SELECIONADA

04092402 Associação Social Civil ABAIUC - ASCA 17.630.136/
0001-88

Ampla concorrência –
C04 275,00 SELECIONADA

06092426 Associação Várzea-grandense Madre Tereza de Calcutá 10.846.821/
0001-05 Pessoa Negra – C01 270,00 SELECIONADA

06092405 Instituto Brasil 19.412.673/
0001-87

Ampla concorrência –
C04 260,00 SELECIONADA

15092408 Federação das Organizações da Sociedade Civil de Mato Grosso
- FEOSC

17.335.855/
0001-76

Ampla concorrência –
C04 250,00 SELECIONADA

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 473 Assinado Digitalmente

wandersonmagalhaes
Realce

wandersonmagalhaes
Realce

wandersonmagalhaes
Realce



Várzea Grande, 07 de novembro de 2024.

Silvio Aparecido Fidelis

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE VÁRZEA GRANDE

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande torna público, para conhecimento de todos os interessados, o resultado final da etapa de seleção do Edital de
Chamamento Público nº 001/2024.

PROPOSTA PROPONENTE CNPJ COTAS PONTUAÇÃO RESULTADO

10092407 Centro Popular Dorcelina Folador 04-069.091/
001-72

Ampla concorrência –
C04 300,00 SELECIONADA

04092401 Associação Caminhando Para Mais Um Sonho - ACAMIS 14.904.923/
0001-82

Ampla concorrência –
C04 290,00 SELECIONADA

05092403 Instituto Semente Brasil 19.272.283/
0001-59

Ampla concorrência –
C04 285,00 SELECIONADA

06092404 Associação das Manifestações Folclóricas de Mato Grosso 06.240.155/
0001-81

Ampla concorrência –
C04 280,00 SELECIONADA

04092402 Associação Social Civil ABAIUC - ASCA 17.630.136/
0001-88

Ampla concorrência –
C04 275,00 SELECIONADA

06092426 Associação Várzea-grandense Madre Tereza de Calcutá 10.846.821/
0001-05 Pessoa Negra – C01 270,00 SELECIONADA

06092405 Instituto Brasil 19.412.673/
0001-87

Ampla concorrência –
C04 260,00 SELECIONADA

15092408 Federação das Organizações da Sociedade Civil de Mato Grosso
- FEOSC

17.335.855/
0001-76

Ampla concorrência –
C04 250,00 SELECIONADA

Várzea Grande, 07 de novembro de 2024.

Silvio Aparecido Fidelis

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03/2024 AO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO 001/2024 - REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA

DE VÁRZEA GRANDE

CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL!

FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande torna público o presente Edital
Complementar da “REDE MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DE
VÁRZEA GRANDE” por meio da Política Nacional de Cultura Viva (PNCV),
instituída pela Lei nº 13.018, de 22 de julho de 2014.

RESOLVE:

1. Após saneamento do edital, constatou-se a necessidadede Retificar o
item 11.7 do edital, que passa a vigorar com a seguinte redação “A pontu-
ação máxima de cada projeto é de até 300 (trezentos) pontos”.

2. Inserir no ANEXO III o critério de Relevância da Atuação do ponto de
cultura, como critério de análise, com pontuação máxima de 100 (cem)
pontos.

3. Considerandoque, apesar da prorrogação do prazo final de inscrições,
não houve número de inscritos suficientes para completar as categorias
disponíveis no Anexo I do edital; considerando ainda o item 13 – Distribui-
ção e Remanejamento de Vagas do referido edital, que autoriza o remane-
jamento nos casos previstos; retificar as categorias descritas no ANEXO
01 do edital, unificando as categorias e valores disponíveis.

4. Este Edital Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

5. As demais disposições constantes no Edital e seus Anexos permane-
cem inalteradas.

Várzea Grande-MT, 07 de novembro de 2024

Silvio Aparecido Fidelis

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

COMUNICADO

Várzea Grande - MT, 08 de novembro de 2024.

Considerando a decisão judicial processo n° 1019888-12.2024.8.11.0002;

A Comissão Permanente de Concurso de Várzea Grande, no uso de
suas atribuições, faz saber a todos e resolve:

Tornar sem efeito o COMUNICADO publicado no Jornal Oficial Eletrônico
dos Municípios do Estado de Mato Grosso em 28 de maio de 2024
que eliminou o (a) candidato (a) JOAO VITOR MARIANO, inscrição n°
299001792 aprovado (a) no Processo Seletivo Público Edital n° 001/2023,
para o Cargo: Agente Comunitário de Saúde em 02° Lugar – USF MA-
NAÍRA

Marcos Rodrigues da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Concurso

PORTARIA Nº 1218/2024

O Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Várzea Grande/MT, uso de
suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art.1º Conceder o benefício de Salário Maternidade à servidora abaixo ci-
tada, com base no(a) ART. 1° DA PORTARIA N° 388/20. 08.04.2020.

GABRIELA SILVA CARDOSO, inscrita sob a Matrícula n° 137438, exer-
cendo o cargo de 2375 - PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR DO SUS
40H, lotada SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 11/09/2024à 09/03/
2025;

Art 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
a partir da sua concessão.

Várzea Grande - MT, 06 de novembro de 2024.

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 474 Assinado Digitalmente

wandersonmagalhaes
Realce

wandersonmagalhaes
Realce



Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

PORTARIA Nº 1217/2024

O Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Várzea Grande/MT, uso de
suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art.1º Conceder o benefício de Salário Maternidade à servidora abaixo ci-
tada, com base no(a) ART. 1° DA PORTARIA N°388/20. 08.04.2020.

EMANUELLE CARDINALLY DA CRUZ MACEDO PRIOR, inscrita sob a
Matrícula n° 130532, exercendo o cargo de 2453 - PROFESSOR NV SU-
PERIOR 25 H, lotada SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ES-
PORTE LAZER, 21/10/2024à 18/04/2025;

Art 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
a partir da sua concessão.

Várzea Grande - MT, 06 de novembro de 2024.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2024

PRÊMIO EXPRESSÕES CULTURAIS VÁRZEA-GRANDENSES

EDIÇÃO MESTRE ANDRÉ EUGÊNIO DE CAMPOS “BIDÉ”

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS DA ETAPA DE SELEÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande torna público, para conhecimento de todos os interessados, o resultado da análise de recursos da etapa de
seleção do Edital de Chamamento Público nº 002/2024.

PROPOSTA PROPONENTE CPF/CNPJ COTAS PONTUAÇÃO RESULTADO
Não houve apresentação de recursos ao edital

Várzea Grande, 07 de novembro de 2024.

Silvio Aparecido Fidelis

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 1216/2024

O Superintendente de gestão de pessoas da Secretaria Municipal de Administração do Município de Várzea Grande/MT, no uso de suas atribuições
legais;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder benefício de Auxílio Doença, com base no Art. 10 da Lei N° 4.648/2020, aos seguintes servidores:

NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO DATA
INÍCIO

DATA
FIM

HELDER DA SILVA BRITO 130753 2363 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-
TRATIVO EDUCACIONAL - NV MEDIO

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

18/09/
2024

15/
12/
2024

DENILZA LUIZA DE ARRUDA
ALMEIDA 10306 2451 - PROFESSOR NV MEDIO 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE LAZER
10/09/
2024

09/
10/
2024

CLAUDIA BETANIA DE CAM-
POS 8186 2377 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-

TRATIVO EDUCACIONAL - NV ELEMENTAR
SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

18/09/
2024

17/
10/
2024

MARIA DE LURDES DA SILVA 32483 2377 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-
TRATIVO EDUCACIONAL - NV ELEMENTAR

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

18/09/
2024

16/
11/
2024

JOVITA ANACLETO DE PAU-
LA LENKE 84387 2363 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-

TRATIVO EDUCACIONAL - NV MEDIO
SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

18/09/
2024

16/
03/
2025

CINTIA ROSA SAMPAIO 151725 2375 - PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR
DO SUS 40H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 16/09/

2024
30/
10/
2024

ENEDINA RODRIGUES DE
JESUS PEREIRA 100825 2453 - PROFESSOR NV SUPERIOR 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE LAZER
03/10/
2024

01/
12/
2024

CHRISTIELY DUARTE CAR-
DOSO 7686 2375 - PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR

DO SUS 40H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09/10/
2024

22/
10/
2024

LUCILA ARES DA SILVA 92095 2373 - AGENTE TECNICO DO SUS 40H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08/10/
2024

04/
02/
2025

ELBANICE FERNANDES LE-
DEMA 12887 2372 - AGENTE DE APOIO DOS SERVICOS

DO SUS 30H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 11/10/
2024

24/
10/
2024

VANILZE CRISTINA DE FI-
GUEIREDO LOPES 46425 2423 - AGENTE TECNICO DO SUS 30H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 12/10/

2024
16/
10/
2024

SUZE MARA DE SIQUEIRA 132317 2373 - AGENTE TECNICO DO SUS 40H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 14/10/
2024

20/
10/
2024

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 475 Assinado Digitalmente

wandersonmagalhaes
Realce



ADVANIR DE CARVALHO
SANTOS 101098 2617 - AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10/10/

2024
07/
01/
2024

SELMA MARIA OLIVEIRA DE
QUEIROZ 42970 2377 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-

TRATIVO EDUCACIONAL - NV ELEMENTAR
SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07/10/
2024

04/
04/
2025

NIUSAIR FRANCISCO CASTI-
LHO 137687 2378 - AGENTE DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO E SOCIAL 40H
SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07/10/
2024

20/
10/
2024

ROSALBA TERCIA MORAIS
CURADO 86675 2357 - PROFESSOR SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE LAZER
26/09/
2024

25/
10/
2024

ROSALBA TERCIA MORAIS
CURADO 130662 2453 - PROFESSOR NV SUPERIOR 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE LAZER
26/09/
2024

25/
10/
2024

SANDRA MAGALI DE AMO-
RIM CARVALHO 42411 2453 - PROFESSOR NV SUPERIOR 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE LAZER
21/09/
2024

19/
11/
2024

EDNEIA HENRIQUE DE PAU-
LA 12395 2453 - PROFESSOR NV SUPERIOR 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE LAZER
23/09/
2024

21/
11/
2024

LUCYENNE SANTANA ARRU-
DA 137794 2376 - TECNICO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL
SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

17/09/
2024

15/
03/
2024

ELBANICE FERNANDES LE-
DEMA 12887 2372 - AGENTE DE APOIO DOS SERVICOS

DO SUS 30H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 20/09/
2024

03/
10/
2024

RITA DE CASSIA DO AMARAL
FRANCO 130311 2363 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-

TRATIVO EDUCACIONAL - NV MEDIO
SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

17/09/
2024

01/
10/
2024

VARTE JOSE DE ARRUDA 46480 2377 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-
TRATIVO EDUCACIONAL - NV ELEMENTAR

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

06/08/
2024

04/
10/
2024

SONILDA MOREIRA TOBIAS 132802 2357 - PROFESSOR SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

14/09/
2024

10/
12/
2024

JUSSARA PEREIRA DUTRA
GONCALVES 25769 2377 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-

TRATIVO EDUCACIONAL - NV ELEMENTAR
SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

18/09/
2024

16/
03/
2024

ELIANE DA SILVA VIEIRA 133004 2375 - PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR
DO SUS 40H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 19/09/

2024
18/
10/
2024

DANIELLE BARBOSA MAR-
TINS RODRIGUES MESQUI-
TA

130523 2453 - PROFESSOR NV SUPERIOR 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

18/09/
2024

15/
01/
2025

MARCIMEIRE DUARTE 31102 2451 - PROFESSOR NV MEDIO 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

18/09/
2024

24/
09/
2024

BRENDA DAS GRACAS SAN-
TANA RIBEIRO 84050 2363 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-

TRATIVO EDUCACIONAL - NV MEDIO
SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

17/09/
2024

15/
03/
2025

MARILEI DE CAMPOS GON-
CALVES SOUZA 33900 2375 - PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR

DO SUS 40H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 19/09/
2024

25/
09/
2024

LUZIL CREBES DE ARRUDA 29962 2421 - AGENTE DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E SOCIAL 30H

SEC. MUN. DESENV URBANO, REGU-
LARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E HABITAÇÃO

23/09/
2024

22/
10/
2024

MARIZETE GONCALVES DA
COSTA MORAIS 34642 2377 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-

TRATIVO EDUCACIONAL - NV ELEMENTAR
SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

20/09/
2024

18/
03/
2024

MARIA QUEIROZ DE SOUZA 33437 2377 - TECNICO DE SUPORTE ADMINIS-
TRATIVO EDUCACIONAL - NV ELEMENTAR

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTE LAZER

18.09.
2024

15/
01/
2025

BENEDITA ROSALIA SANT
ANA 5627 2453 - PROFESSOR NV SUPERIOR 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE LAZER
21/09/
2024

19/
03/
2024

ERLY GONCALVES DE CAM-
POS 14960 2451 - PROFESSOR NV MEDIO 25 H SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CUL-

TURA, ESPORTE LAZER
12/09/
2024

25/
09/
2024

ANA MARIA DE ARRUDA AL-
MEIDA 2976 2372 - AGENTE DE APOIO DOS SERVICOS

DO SUS 30H SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 20/09/
2024

24/
09/
2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir da sua concessão;

Várzea Grande - MT, 30 de outubro de 2024.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

PORTARIA Nº 1219/2024

O Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD da Secretaria Municipal de
Administração do Município de Várzea Grande/MT, no uso de suas atribui-
ções legais;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício de Licença para Acompanhamento de Fa-
miliar com ônus, com base no Art. 94 da Lei Nº 3.797/2012, aos seguin-
tes servidores:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO
MIRNA
VILFRIDA
SOARES

35874
2377 - TECNICO DE
SUPORTE ADMI-
NISTRATIVO EDU-

SECRETARIA
MUN. EDUCA-
ÇÃO, CULTU-

23/10/
2024
a

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 476 Assinado Digitalmente



DA SIL-
VA

CACIONAL - NV
ELEMENTAR

RA, ESPORTE
LAZER

21/11/
2024

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
a partir da sua concessão.

Várzea Grande - MT, 06 de novembro de 2024.

Marcos Rodrigues da Silva

Superintendente de Gestão de Pessoas/SAD

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024 “MÃOS QUE FAZEM”

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande torna público, para conhecimento de todos os interessados, o resultado final da etapa de seleção do Edital de
Chamamento Público nº 003/2024.

PROPOSTA PROPONENTE CPF / CNPJ COTAS CATEGORIA PONTUAÇÃO RESULTADO

914202401 ASSOCIAÇÃO DAS REDEIRAS DE LIMPO GRANDE -
TECE ARTE

44.817.654/
0001-88

Ampla concorrência
– C04 Lote 01 100,00 SELECIONADA

920202407 ALEXANDRE PAES DE OLIVEIRA 715.XXX.
XXX-04

Pessoa com Defici-
ência – C03 Lote 02 89,00 SELECIONADO

920202406 JOCILEY FRANCISCO DA SILVA 119.XXX-73 Pessoa Negra – C01 Lote 03 90,00 SELECIONADO
918202403 DUILIO GONÇALO DE ALMEIDA SAMPAIO 209.XXX.

XXX-44
Ampla concorrência
– C04 Lote 04 97,00 SELECIONADO

918202402 ASSOCIAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES FOLCLÓRICAS
DE MATO GROSSO

06.240.155/
0001-81 Pessoa Negra – C01 Lote 05 100,00 SELECIONADA

923202409 MARCELO FONSECA DOS SANTOS 022.XXX.
XXX-63

Ampla concorrência
– C04 Lote 06 85,00 SELECIONADO

930202411 ELIAS DOS SANTOS 383.XXX.
XXX-00

Ampla concorrência
– C04 79,00 CLASSIFICADO

930202413 BENEDITO ADRIANO LEITE DO NASCIMENTO 474.XXX.
XXX-04 Pessoa Negra – C01

Lote 07
75,00 SELECIONADO

930202410 JUAN MARO KERSUL DE CARVALHO 858.XXX.
XXX-15

Ampla concorrência
– C04 95,00 SELECIONADA

930202414 ANTONIO FERREIRA 176.XXX.
XXX-72

Ampla concorrência
– C04

Lote 08
82,00 CLASSIFICADO

923202408 ADRIANO FIGUEIREDO FERREIRA 11.728.717/
0001-70 Pessoa Negra – C01 87,00 SELECIONADO

918202404 OZIRES PAULO DE OLIVEIRA 890.XXX.
XXX-04 Pessoa Negra – C01

Lote 09
65,00 CLASSIFICADO

919202405 SANDRA GUSMÃO 468.XXX.
XXX-87

Ampla concorrência
– C04 Lote 10 93,00 SELECIONADO

930202412 FEDERACAO DAS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE
CIVIL DE MATO GROSSO

17.335.855/
0001-76

Ampla concorrência
– C04 Lote 11 77,00 SELECIONADO

Várzea Grande, 07 de novembro de 2024.

Silvio Aparecido Fidelis

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024 “MÃOS QUE FAZEM”

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande torna público, para conhecimento de todos os interessados, a homologação do resultado final da etapa de
seleção do Edital de Chamamento Público nº 003/2024.

PROPOSTA PROPONENTE CPF / CNPJ COTAS CATEGORIA PONTUAÇÃO RESULTADO

914202401 ASSOCIAÇÃO DAS REDEIRAS DE LIMPO GRANDE -
TECE ARTE

44.817.654/
0001-88

Ampla concorrência
– C04 Lote 01 100,00 SELECIONADA

920202407 ALEXANDRE PAES DE OLIVEIRA 715.XXX.
XXX-04

Pessoa com Defici-
ência – C03 Lote 02 89,00 SELECIONADO

920202406 JOCILEY FRANCISCO DA SILVA 119.XXX-73 Pessoa Negra – C01 Lote 03 90,00 SELECIONADO
918202403 DUILIO GONÇALO DE ALMEIDA SAMPAIO 209.XXX.

XXX-44
Ampla concorrência
– C04 Lote 04 97,00 SELECIONADO

918202402 ASSOCIAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES FOLCLÓRICAS
DE MATO GROSSO

06.240.155/
0001-81 Pessoa Negra – C01 Lote 05 100,00 SELECIONADA

923202409 MARCELO FONSECA DOS SANTOS 022.XXX.
XXX-63

Ampla concorrência
– C04 Lote 06 85,00 SELECIONADO

930202411 ELIAS DOS SANTOS 383.XXX.
XXX-00

Ampla concorrência
– C04 79,00 CLASSIFICADO

930202413 BENEDITO ADRIANO LEITE DO NASCIMENTO 474.XXX.
XXX-04 Pessoa Negra – C01

Lote 07
75,00 SELECIONADO

930202410 JUAN MARO KERSUL DE CARVALHO 858.XXX.
XXX-15

Ampla concorrência
– C04 95,00 SELECIONADA

930202414 ANTONIO FERREIRA 176.XXX.
XXX-72

Ampla concorrência
– C04

Lote 08
82,00 CLASSIFICADO

923202408 ADRIANO FIGUEIREDO FERREIRA 11.728.717/
0001-70 Pessoa Negra – C01 87,00 SELECIONADO

918202404 OZIRES PAULO DE OLIVEIRA 890.XXX.
XXX-04 Pessoa Negra – C01

Lote 09
65,00 CLASSIFICADO

919202405 SANDRA GUSMÃO 468.XXX.
XXX-87

Ampla concorrência
– C04 Lote 10 93,00 SELECIONADO

930202412 FEDERACAO DAS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE
CIVIL DE MATO GROSSO

17.335.855/
0001-76

Ampla concorrência
– C04 Lote 11 77,00 SELECIONADO

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 477 Assinado Digitalmente

wandersonmagalhaes
Realce

wandersonmagalhaes
Realce


